
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200304-271-A/2020-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras/MA e a Pessoa Física  José Ribamar 
Almeida Costa, inscrito no CPF sob o n.º 404.596.323-53 e RG: 
000027923394-9 SSP/MA. OBJETO: a Contratação de 
serviços de Contabilidade para as Escolas da Rede de Ensino do 
Município de Pedreiras. BASE LEGAL: Leinº8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 16.430,00 (dezesseis mil, 
quatrocentos e trinta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária – 09.01 – Secretaria Municipal de Educação , 
Função – 12 – Educação, Sub-Função –361 – Ensino 
Fundamental, Programa – 0012 – Programa Educação para a 
Transformação, Projeto Atividade – 2.175 – Manut. Prog. 
Salário Educação – QSE, Classificação Econômica – 
3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros pessoa física, Fonte de 
recurso: 0115000049 – Salário Educação. à Outros. 
SIGNATÁRIO: Secretária de Educação a Srª Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e 
CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr° José 
Ribamar Almeida Costa, inscrito no CPF sob o n.º 
404.596.323-53 e RG: 000027923394-9 SSP/MA pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 
2020.

D I S P E N S A  D E  L I C I T A Ç Ã O  N °  0 0 8 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de serviços de contabilidade para as 
Escolas da Rede de Ensino do Município de Pedreiras. 
PROPRIETÁRIO: JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA COSTA 
END: RUA JÚLIO MARTINS, NÚMERO 00551 - 
HABITADO - GOIABAL PEDREIRAS–MARANHÃO CPF: 
404.596.323-53 VALOR TOTAL: R$ 16.430,00 (Dezesseis 
mil quatrocentos e trinta reais) RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 
Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação Nº 008/2020, fundamentada no inciso II do art. 24 da 
lei supra, cujo objeto é Contratação de serviços de 
contabilidade para as Escolas da Rede de Ensino do Município 
de Pedreiras à JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA COSTA, no valor 
global de R$ 16.430,00 (Dezesseis mil quatrocentos e trinta 
reais). Pedreiras - MA, 03 de março de 2020. Antônio França de 
Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

ANO VIII Nº 043 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 PAG - 01


